Anexo I da Lei n.o 75/2013, de 12 de setembro, na sua atual redação, deliberou, por maioria,

com três abstenções do Partido Socialista - nomeadamente: Senhores Deputados Armlndo Miguel

Conceição Gonçalves, Fernanda Freire Simões Alves e Alberto Gonçalves

Aprovar o apoio financeiro no valor de 3.500,00ê (três mil e quinhentos euros), para a realização

da IV Festa da Maá.

----- O Senhor Presidente da Junta de Freguesia de Maças de Dona Maria, não intervelo na &
dlsarssão e votação, por se encontrar Impedido, nos termos do número 1, do artigo 69.0, do

Código do Procedimento Administralivo aprovado pelo Decreto-Lei n.o 4/2015, de 7 de janeiro,

[...]

do Partido Socialista - nomeadamente: Fernanda Freire Simões Alves, Alberto Gonçalves e

Armindo Miguel Conceição Gonçalves:

Aprovar o apoio financeiro da deslocação para Lisboa, com o grupo de participantes da marcha

popular de Almoster, no valor de 731,40 € (setecentos e trinta e um euros e quarenta cêntimos),

assim como, o passeio Sénior para o Entroncamento] Vila Velha de Rodão, no valor de 540,00 €

(quinhentos e quarenta euros) para a Junta de Freguesia de Almoster, tendo este valor

enquadramento orçamental na GOP 4 420 2023 5079.

[...]

Alexandra Telxeira Rosa, Fernanda Freire Simões Alves, José de Freitas Simões e Armindo Miguel

Conceição Gong-alva:

1. Aprovar a quarta Alteração Orçamental Modificativa ao Orçamento e às Grandes Opções do

Plano - 2024 e a plurianualldade da mesma - a qual contempla uma redução do valor da receita

e da despesa de 616.637,00€ (seiscentos e dezasseis mil e seiscentos e trinta e sete euros)

devidamente Identinoados na informação e documentação prsente na Sessão Extraordinária; --

2. Autorizar nos termos e para efeitos do disposto no n.o 2 do artigo 51.0 do RFALEI - Lei no

73/2013, de 03 de setembro, na sua atual redação, conjugado com a alínea f) do n.o 1 do alto

25.0 da Lei n.o 75/2013, de 12 de setembro, na sua atual redação, a contratação de um

empréstimo de médio/longo prazo no valor de 2.900.000,00e (dois milhões e novecentos mil

euros), sendo que as obras a executar com recurso a este melo de financiamento são superiores

a 10% do valor das despesas totais com investimento previstas no orçamento, designadamente:

GOP 2/242/2023/19 « Construção de rotunda e requalificação urbana da Rua Quinta da Rosa;